
Tabela de Vencimentos - Vigência 01/03/2016 - 

L.C. 1288/2016 - publicação D.O.L. 03/05/2016

Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão -   -               Tabela Código Legisl. Repres. Total (01)

01 1.535,57   06 1.845,26   11 2.217,44   -   -               

02 1.593,04   07 1.914,33   12 2.300,43   -   -               

03 1.652,66   08 1.985,97   13 2.386,51   -   -               

04 1.714,53   09 2.060,30   14 2.475,84   -   -               

05 1.778,70   10 2.137,41   15 2.568,51   -   -               

Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão -   -               Tabela Código Legisl. Repres. Total (01)

01 1.535,57   06 1.845,26   11 2.217,44   -   -               

02 1.593,04   07 1.914,33   12 2.300,43   -   -               

03 1.652,66   08 1.985,97   13 2.386,51   -   -               

04 1.714,53   09 2.060,30   14 2.475,84   -   -               

05 1.778,70   10 2.137,41   15 2.568,51   -   -               

Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão Tabela Código Legisl. Repres. Total (01)

01 2.572,31   06 3.092,17   11 3.717,11   16 4.468,35     

02 2.668,76   07 3.208,14   12 3.856,48   17 4.635,90     

03 2.768,84   08 3.328,44   13 4.001,12   18 4.809,75     

04 2.872,68   09 3.453,26   14 4.151,17   19 4.990,10     

05 2.980,40   10 3.582,75   15 4.306,84   20 5.177,23     

Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão Tabela Código Legisl. Repres. Total (01)

01 5.201,51   06 6.252,72   11 7.516,41   16 9.035,48     

02 5.396,56   07 6.487,21   12 7.798,28   17 9.374,32     

03 5.598,93   08 6.730,47   13 8.090,71   18 9.725,84     

04 5.808,88   09 6.982,86   14 8.394,11   19 10.090,58   

05 6.026,73   10 7.244,73   15 8.708,90   20 10.468,96   

Nível Padrão Nível Padrão Nível Padrão -   -               Tabela Código Legisl. Repres. Total (01)

01 8.351,75 06 10.036,12 11 12.060,20 -   -               

02 8.664,33 07 10.411,74 12 12.511,58 -   -               

03 8.988,61 08 10.801,43 13 12.979,86 -   -               

04 9.325,05 09 11.205,69 14 13.465,67 -   -               

05 9.674,03 10 11.625,09 15 13.969,64 -   -               

Procurador da Alesp

10.080,68   

157 4758 6.447,16   2.585,64   

2.971,85   1.907,32   153

1.268,45   

17.384,55   

4.534,63     151 4754 1.730,61   

5417

Técnico Legislativo

Analista Legislativo

6.151,70     152 5416 2.167,13   1.412,26   

1.268,45   

ESCALA DE VENCIMENTOS - CARGOS EFETIVOS

Auxiliar Legislativo de Serviços Administrativos

Auxiliar Legislativo de Serviços Operacionais

4.534,63     151 4752 1.730,61   



Tabela de Vencimentos - Vigência 01/03/2016 - 

L.C. 1288/2016 - publicação D.O.L. 03/05/2016

Código Tabela Base Legisl. Repres. Total

5421 6.709,35 5.291,58 2.585,64 14.586,57

5420 8.346,84 5.676,79 2.878,91 16.902,54

5419 11.269,02 6.798,15 3.363,69 21.430,86

4771 11.854,39 9.023,73 4.985,21 25.863,33

4772 11.854,39 9.023,73 4.985,21 25.863,33

Código Tabela Base Legisl. Repres. Total

4769 58 11.038,28 8.664,17 3.560,85 23.263,30

Código Tabela Base Legisl. Repres. Total

4762 2.386,99 1.730,61 1.268,45 5.386,05

4566 3.543,58 2.167,13 1.268,45 6.979,16

4804 2.890,94 2.167,13 1.268,45 6.326,52

4805 3.500,07 2.167,13 1.268,45 6.935,65

4806 5.632,75 2.167,13 1.412,26 9.212,14

4807 4.229,77 2.971,85 1.850,36 9.051,98

4808 4.229,77 2.971,85 1.907,32 9.108,94

4759 5.120,26 3.365,59 2.137,78 10.623,63

4760 6.193,16 3.365,59 2.585,64 12.144,39

4481 9.543,16 4.718,04 2.585,64 16.846,84

5418 7.494,87 4.718,04 2.878,91 15.091,82

4272 7.494,87 4.718,04 2.585,64 14.798,55

4779 10.960,29 4.718,04 3.560,85 19.239,18

4777 10.695,46 7.208,74 3.560,85 21.465,05

4778 10.695,46 7.208,74 3.560,85 21.465,05

4775 10.695,46 7.208,74 3.560,85 21.465,05

4776 10.695,46 7.208,74 3.560,85 21.465,05

4774 11.164,17 9.023,73 4.985,21 25.173,11

0518 3.500,07 2.164,31 1.268,45 6.932,83

5634 2.114,88 1.485,92 925,18 4.525,98

5635 1.445,47 1.083,56 634,22 3.163,25

5636 2.114,88 1.485,92 953,66 4.554,46

5637 2.560,13 1.682,79 1.068,89 5.311,81

5638 3.096,58 1.682,79 1.292,82 6.072,19

5639 1.750,03 1.082,15 634,22 3.466,40

5640 3.747,43 2.359,02 1.292,82 7.399,27

Educador Infantil

Assessor Especial I

Assistente Parlamentar VIII  *

Assistente Parlamentar IX  *

Assistente Parlamentar X  *

Assistente Parlamentar XI  *

Assistente Parlamentar XII  *

Assessor Parlamentar I  *

Assessor Chefe Gabinete - Liderança

Assessor Chefe Gabinete - Subst. Membro Mesa

Assessor Chefe Gabinete

Assessor Parlamentar II  *

Assessor Chefe Gabinete - SGA

Assessor Chefe Gabinete - SGP

Assistente Técnico Legislativo II

Assistente Legislativo I

Assistente Legislativo II

ESCALA DE VENCIMENTOS - ASSESSORIA E ASSISTÊNCIA

Auxiliar Legislativo Financeiro

55

Assistente Técnico Legislativo III

Assessor Técnico

Assessor de Relações Institucionais

Assessor Técnico de Gabinete

Assessor Legislativo Planejamento e Organização

Assistente Legislativo Administrativo

Assistente de Gabinete

Assistente Técnico Legislativo I

* Vigência a partir de 01/03/2016 conforme L.C. 1288/2016

ESCALA DE VENCIMENTOS -  DIREÇÃO E COMANDO

54

Cargo

Coordenador de Serviço

Gestor de Divisão

Diretor de Departamento

Secretário Geral de Administração

Secretário Geral Parlamentar

Cargo

Procurador-Chefe

Cargo



Tabela de Vencimentos - Vigência 01/03/2016 - 

L.C. 1288/2016 - publicação D.O.L. 03/05/2016

Código Tabela Base Legisl. Repres. Total

4773 2.890,94 1.730,61 1.268,45 5.890,00     

4565 2.890,94 1.730,61 1.412,26 6.033,81     

4569 3.614,46 2.971,85 1.654,17 8.240,48     

3811 5.429,11 3.234,56 2.054,54 10.718,21   

4570 5.648,98 3.365,59 1.850,36 10.864,93   

4564 5.648,98 3.365,59 2.137,78 11.152,35   

4561 5.648,98 4.718,04 2.585,64 12.952,66   

0112 7.062,00 4.718,04 2.585,64 14.365,68   

5353 1.445,47 865,30 634,22 2.944,99     

5354 1.445,47 865,30 706,13 3.016,90     

5355 2.714,55 1.617,28 1.027,27 5.359,10     

5356 2.824,49 1.682,79 925,18 5.432,46     

5357 2.824,49 1.682,79 1.068,89 5.576,17     

5358 2.824,49 2.359,02 1.292,82 6.476,33     

5359 3.531,00 2.359,02 1.292,82 7.182,84     

Assessor Especial Parlamentar

Assistente Parlamentar VII

Assessor Técnico Parlamentar

56

Cargo

ESCALA DE VENCIMENTOS -  PARLAMENTAR

Assistente Parlamentar VI

Assistente Parlamentar I

Assistente Parlamentar II

Assistente Parlamentar III

Assistente Parlamentar IV

Assistente Parlamentar V

Agente de Segurança Parlamentar

Auxiliar Parlamentar

Secretário Parlamentar I

Jornalista

Secretário Parlamentar II

Assistente Técnico Parlamentar



Gratificação Legislativa - Vigência 01/03/2016 - 

L.C. 1288/2016 - publicação D.O.L. 03/05/2016

Referência Código Valor (R$)

4754

4752

4762

4773

4565

B 0518 2.164,31       

4804

4805

4566

4806

5416

5417

4807

4808

4569

D1 3811 3.234,56       

4759

4570

4760

4564

4561

4779

4481

5418

4272

0112

G 5421 5.291,58       

H 5420 5.676,79       

I 4758 6.447,16       

J 5419 6.798,15       

4775

4777

4778

4776

M 4532 8.039,37       

N 4769 8.664,17       

4774

4771

4772

P 4474 12.082,76     

5353

5354

R 5355 1.617,28       

5356

5357

5637

5638

5358

5359

5640

5634

5636

V 5635 1.083,56       

W 5639 1.082,15       

Secretário Parlamentar II

Classes de Cargo

Descrição

Auxiliar Legislativo de Serviços Administrativos

9.023,73       

1.730,61       

2.167,13       

2.971,85       

3.365,59       

4.718,04       

7.208,74       

A

C

D

Auxiliar Legislativo de Serviços Operacionais

Auxiliar Legislativo Financeiro

Auxiliar Parlamentar

Assistente Legislativo I

Assistente Legislativo II

Assistente Legislativo Administrativo

Técnico Legislativo

Educador Infantil

Assessor Especial I

Agente de Segurança Parlamentar

Analista Legislativo

Assistente de Gabinete

Assistente Técnico Legislativo I

865,30           

Assessor Procurador - Chefe

Secretário Parlamentar I

Jornalista

Assistente Técnico Legislativo III

Assistente Técnico Parlamentar

Procurador-Chefe

Diretor de Departamento

Assessor Chefe Gabinete - Liderança

Assessor Chefe Gabinete - SGA

S 1.682,79       

Assistente Parlamentar I

Assistente Parlamentar II

Assistente Parlamentar III

Assistente Parlamentar IV

Assistente Parlamentar V

Assistente Parlamentar XI

Assistente Parlamentar XII

E

F

Assessor Técnico Parlamentar

Assessor Chefe Gabinete

Coordenador de Serviço

Gestor de Divisão

Procurador da Alesp

Assessor Especial Parlamentar

Assessor Chefe Gabinete - SGP

Assessor Chefe Gabinete - Subst. Membro Mesa

Assessor Técnico Legislativo - Procurador

Assessor de Relações Institucionais

Assessor Técnico de Gabinete

Assessor Legislativo Planejamento e Organização

Assessor Técnico

Assistente Técnico Legislativo II

L

O Secretário Geral de Administração

Secretário Geral Parlamentar

Q

Assessor Parlamentar I

1.485,92       U

Assistente Parlamentar VII

Assistente Parlamentar VIII

Assistente Parlamentar IX

Assistente Parlamentar X

T

Assistente Parlamentar VI

2.359,02       

Assessor Parlamentar II



Gratificação de Representação - Vigência 01/03/2016 - 

L.C. 1288/2016 - publicação D.O.L. 03/05/2016

Referência Cargo GRATIFICAÇÃO Valor (R$)
4752 Auxiliar Legislativo de Serviços Operacionais
4754 Auxiliar Legislativo de Serviços Administrativos
4762 Auxiliar Legislativo Financeiro
4773 Agente de Segurança Parlamentar
4804 Assistente Legislativo I
4805 Assistente Legislativo II
518 Assessor Especial I

4566 Educador Infantil
B 2054 Auxiliar Militar I - Cabo e Soldado 1.270,43         

2052 Auxiliar Militar II - Subtenente e Sargento
2048 Investigador - Polícia Civil
2049 Auxiliar I - Polícia Civil
5416 Técnico Legislativo
4806 Assistente Legislativo Administrativo
4565 Auxiliar Parlamentar

E 4569 Secretário Parlamentar I 1.654,17         
4807 Assistente de Gabinete
4570 Secretário Parlamentar II
2045 Assistente Militar I - Tenente
2033 Auxiliar II - Polícia Civil - Nível Univ.
5417 Analista Legislativo
4808 Assistente Técnico Legislativo I
2038 Chefe dos Investigadores - Polícia Civil
3811 Jornalista
2025 Assistente Militar II - Capitão
2024 Delegado - Polícia Civil
4759 Assistente Técnico Legislativo II
4564 Assistente Técnico Parlamentar

L 9003 SOS - Racismo 2.253,49         
M 2032 Chefe de Segurança e Planejamento - Major 2.359,35         

4481 Assessor Técnico
4272 Assessor Técnico de Gabinete
5421 Coordenador de Serviço
112 Assessor Especial Parlamentar

4561 Assessor Técnico Parlamentar
4758 Procurador da Alesp
4532 Assessor Técnico Legislativo - Procurador
4760 Assistente Técnico Legislativo III
2022 Subchefe da Assist. Pol. Militar
2021 Subchefe da Assist. Pol. Civil
9001 Consultor Técnico

O 9004 Coordenador SOS - Racismo 2.694,61         
P 9002 Núcleo de Fiscalização e Controle 2.813,02         

5420 Gestor de Divisão
5418 Assessor de Relações Institucionais
2006 Chefe da Assist. Pol. Militar
2005 Chefe da Assist. Pol. Civil
9005 Gerente do Sistema da Qualidade
5419 Diretor de Departamento
9006 Coordenador do Núcleo de Fiscalização e Controle
4775 Assessor Chefe Gabinete - Liderança
4776 Assessor Chefe Gabinete - Subst. Membro Mesa
4777 Assessor Chefe Gabinete - SGA
4778 Assessor Chefe Gabinete - SGP
4779 Assessor Legislativo Planejamento e Organização
4769 Procurador-Chefe
4774 Assessor Chefe Gabinete
4772 Secretário Geral Parlamentar
4771 Secretário Geral de Administração
5353 Assistente Parlamentar I
5635 Assistente Parlamentar IX
5639 Assessor Parlamentar I

V 5354 Assistente Parlamentar II 706,13            
W 5355 Assistente Parlamentar III 1.027,27         

5356 Assistente Parlamentar IV
5634 Assistente Parlamentar VIII
5357 Assistente Parlamentar V
5637 Assistente Parlamentar XI
5358 Assistente Parlamentar VI
5359 Assistente Parlamentar VII
5638 Assistente Parlamentar XII
5640 Assessor Parlamentar II

AA 5636 Assistente Parlamentar X 953,66            

1.268,45         

1.412,26         

I

C 1.379,30         

D

F

G

A

1.850,36         

1.907,32         

2.087,16         

H 2.054,54         

4.985,21         

2.878,91         

R 3.363,69         

T

Q

J 2.137,78         

N 2.585,64         

S 3.560,85         

634,22            U

Z 1.292,82         

925,18            X

Y 1.068,89         



Vigência 01/03/2016 -  

L.C. 1288/2016 - publicação D.O.L. 03/05/2016

Nível Perct. Valor

I 100% 5.201,51                          

II 90% 4.681,35                          

III 80% 4.161,20                          

IV 70% 3.641,05                          

V 60% 3.120,90                          

VI 50% 2.600,75                          

VII 40% 2.080,60                          

VIII 30% 1.560,45                          

IX 20% 1.040,30                          
X 10% 520,15                              

Valor = 2.259,59                          

Valor = 3.120,90                          

Valor/Sessão = 156,04                             

Valor = 624,18                             

Base Perct. Valor

40% 649,28                              

20% 324,64                              
10% 162,32                              

811,60

Gratificação de Controlador de Programa de Qualidade

(Res. 783/97 Art. 13º) = 60% do Nível I da classe de

Analista Legislativo (L.C. 1184/12 art. 6º)

G.E.D. - Gratificação Especial de Desempenho (L.C. 

1011/07 Art. 3º). Base de cálculo = Nível I da classe de

Analista Legislativo (L.C. 1184/12 art. 4º)

Gratificação Assessor Chefe de Gabinete de Deputado

(Res. 776/96 Art. 92º) = 40% do Salário-Base do Assessor

Téc. Parlam. (L.C. 1057/08 Art. 2º)

Gratificação da Comissão Permanente de Licitação = 3%

do Nível I da classe de Analista Legislativo (L.C. 1184/12

art. 5º)

Adicional de Insalubridade (L.C. 432/85 Art. 3º - Base de

cálculo L.C. 1179/12 Art. 1º)

Gratificação por Realização de Perícia Médica (L.C.

1238/14 Art. 6º) = 12% do Nível I da classe de Analista 



Nível

Tempo de 

titularidade no 

cargo

Percentual
Procurador da 

Alesp - Valor R$

Procurador-

Chefe - Valor 

R$

I 0 a 3 anos 10% 2.235,11              2.257,98            

II 3 a 5 anos 30% 6.705,34              6.773,95            

III 5 a 10 anos 50% 11.175,57            11.289,92          

IV 10 a 15 anos 75% 16.763,36            16.934,87          

V 15 a 20 anos 90% 20.116,03            20.321,85          

VI mais de 20 anos 100% 22.351,14            22.579,83          

Gratificação a que faz jus o Procurador da ALESP, nos termos da Lei 11.034/2002

Vigência: 01/09/2015
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